De acordo com a legis lação vigente, Lei nº. 

6.194, de 19 de dezembro 1974, e suas alterações,  o(a) autor(a) 

requereu a indenização devida pelo seguro obrigatório junto a uma 

empresa seguradora participante do Convênio DPVAT, e recebeu 

apenas a importância de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), em 10/09/2014. 

Importante destacar, Excelência, que para 

real izar o pagamento pela via administrativa a seguradora exige uma 

série de documentos, dentre eles boletim de ocorrência e prontuário 

médico sem os quais indefere de pronto qualquer tentativa de

[...]

conhecido quando da real ização de perícia médica pelo Instituto 

Médico Legal.  

DO PAGAMENTO RELATIVO A 

INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ .  

De acordo com a Lei nº 6.194, de 19 de dezembro 

de 1974, alterada pela Lei nº 11.482 de 31 de maio de 2007, a  

indenização por invalidez deve corresponder a até R$13.500,00 (treze 

mil  e quinhentos reais),  apl icando-se a tabela inserida pela Lei 

11.945/2009, calculando-se o valor da indenização proporcional à 

porcentagem de inval idez do(a) autor(a) . Vejamos o disposit ivo legal 

que regula a matér ia:  

"Art .  3º Os danos pessoais  cobertos pelo seguro

[...]

2º  desta Lei  compreendem as 

indenizações por morte, inval idez permanente e despesas 

de assi stência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vit imada:  

I  -  R$ 13.500,00 (t reze mi l  e quinhentos reais)  -  no caso de 

morte; 

I I  -  até R$ 13.500,00 ( treze mil  e quinhentos reais)  - no caso 

de invalidez permanente ;  e 

I I I  -  até R$ 2.700,00 (dois  mi l  e setecentos reais)  -  como 

reembolso à vít ima -  no caso de despesas de assi stência 

médica e suplementares devidamente comprovadas."  

(NR).  

Ressalte-se que as cláusulas que restr ingem

[...]

13.500,00 (treze mil  e quinhentos reais),  previsto na lei, e quival ia a 

aproximadamente 38 (tr inta e oito) salário mínimos no ano de 2006; 

agora em 2015 somente corresponde a pouco mais de 17 (dezessete) 

salários. Apl icando-se o INPC/IBGE, desde dezembro de 2006 até o início 

de 2015, tem-se R$ 21.613,26 (vinte e um mil  seiscentos e treze reais e 

vinte e seis  centavos) , ou seja, a perda monetária chega a mais de 21 

(vinte e um) salários mínimos até esta data. 

Também, para esclarecer, fr isa-se que o prêmio 

do seguro obrigatório para motocicletas, em 2006, era de R$ 183,84 

(cento e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos), enquanto em 

2015 o prêmio é de R$ 292,01 (duzentos e noventa e dois reais e um 

centavo), representando um aumento de 47% (quarenta e sete por 

cento). 

Ressalte-se que a correção monetária não 

signif ica um plus  ou um acréscimo à quantia indenizatória  (não 

possuindo caráter remuneratório ou moratório) , mas somente

[...]

A parte autora, de posse de toda documentação necessária, realizou 

pedido administrativo referente ao valor da indenização correspondente ao Seguro 

Obrigatório de Veículos – DPVAT, que após a devida análise da documentação apresentada 

efetuou o pagamento da verba indenizatória no importe de R$ 1.687,50 (um mil, 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) valor este correspondente ao 

percentual da invalidez PARCIAL permanente da demandante. 

Ademais, a demandante requer a diferença entre o valor pago 

administrativamente e o valor do limite máximo indenizável nos casos de seguro

[...]

valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

a) (revogada);  

b) (revogada);  

c) (revogada);  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Posteriormente, entrou em vigor a Lei 11.482 de 31 de maio de 2007, 

que converteu em permanente o entendimento provisório supracitado.